
大高社研 第５３号 
平成１７年９月１６日 

 
高等学校長様 
社会（地歴公民）科主任様 

 
大阪府高等学校社会（地歴・公民）科研究会 

会長 中村 清一 
研究会 HP http://www.oh-syaken.com/ 

教育情報共有化プロジェクト・世界史部会共催 
世界史経験交流会 兼 第２回教材作成セミナー（歴史） 

「世界史を効果的にプレゼンする 

     ―――初心者歓迎。意外に易しいパワーポイント」 
 

拝啓 時下ますますご清栄のことお喜び申し上げます。平素より、本研究会の諸活

動についてのご高配厚くお礼申し上げます。 
 さて、下記要項にて世界史経験交流会兼第２回教材作成セミナー（歴史）を開催い

たします。ご多用の折、まことに恐縮ではございますが先生のご派遣方よろしくご高

配賜りますようお願い申し上げます。 
記 

 
１、日時  平成 17 年 10月 28 日（金）午後２時３０分～ 

 
２、会場  大阪府教育センター  情報教育研修室 

住所/〒558-0011 大阪市住吉区苅田４丁目 13-23   
電話/06-6692-1882  FAX/06-6692-1898 

  
３、内容 

【経験交流】 
・ビジュアルに訴える「世界史の中の遣唐使」（授業実践報告） 

          大阪教育大学附属高等学校天王寺校舎 笹川裕史 先生    
・「世界史の扉」のプレゼンテーション化 （授業案） 

大阪府立東淀川高等学校       金田修治 先生 
【教材作成セミナー】 
・ ＰＯＷＥＲ ＰＯＩＮＴでの教材作成 （実習） 
・ 研究会 HPより画像の取得および保存方法（実習） 

大阪府立東淀川高等学校       金田修治 先生 
         教育情報共有化プロジェクトメンバー 
・資料提供・意見交換 

 

 ４、今回の企画に当たって 
昨年の世界史経験交流会では「ワープロとインターネットを用いたプリント作成講

座」をおこない、さらに今年度、教育情報共有化プロジェクトの「第１回教材作成セ

ミナー（地理）」では８月にワード・画像処理を中心に行いました。 
そして今回は、「世界史経験交流会兼第２回教材作成セミナー（歴史）」として、

世界史の授業に役立つ授業報告や授業案を提示すると共に、それを生徒に効果的に訴

えかけるための技術講座もおこなうという欲張りな企画を立てました。 
「世界史」としておりますが広く他科目・他教科の先生にもご紹介したいと存じま

す。校務ご多用のところ恐縮ですが、先生方が多数ご参加くださいますよう、格別の

ご配慮を賜りますようお願い申し上げます。初心者から上級者まで歓迎です。 
また２学期後半には同様のセミナーを北大阪方面（公民）でも開催を予定しており

ますので、積極的なご参加を宜しくお願いします。 
 
 ５、希望される教材がある場合は、利用される画像等（写真・雑誌・図書）をお持

ちください。スキャナーで取り込みます。 
 
６、作成した教材は持ち帰っていただきます。CD-R はこちらで用意いたします。 
 
申し込み方法 下の申し込み形式で FAX・e-mail でお申し込みください。大阪府高
等学校社会（地歴・公民）科研究会 HP より申し込みもできます。 

 
 
 申し込み先 〒599-8125 大阪府堺市西野51 
       メール  大阪府立登美丘高等学校 若松 宏英 宛 
               ＴＥＬ. ０７２－２３６－５０４１ 
               ＦＡＸ. ０７２－２３５－７２２４ 

E-mailアドレス wakama_hi@
 

 
 

・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り線・・・・・・・・・・・・・・ 

 

教材作成セミナー（世界史）参加申し込み票 
 

参加者氏名 学校名 

 

（10月 14 日までにお願いします。） 


